中山大学教务部
中山大学医学教育处

[bookmark: _GoBack]教务〔2025〕5号

教务部、医学教育处关于开展第十二届校级本科教育教学成果奖评选工作的通知

校机关各部、处、室，各学院、直属系，各直属单位，各附属
医院（单位），产业集团，各有关科研机构
校机关各部、处、室，各学院、直属系，各直属单位，各附属医院（单位），产业集团，各有关科研机构：
为贯彻落实党的二十届三中全会精神和全国教育大会精神，落实国家教育数字化战略行动有关要求，进一步深化教育教学改革创新，总结我校在高等教育教学改革发展中取得的新成就，不断提高教育教学水平和人才培养质量，根据《中山大学本科教学管理规定》，学校决定开展第十二届校级本科教育教学成果奖的评选工作。现就有关事项通知如下：
一、奖励范围
成果申报要坚持以原创为核心，突出适用性、创新性、导向性和示范性。奖励范围主要包括（不限于）：
落实立德树人，全面推进“五育并举”，构建“大思政”育人格局；构建培养学生“学习力、思想力、行动力”的教育体系，推动“以学为中心”的教学模式变革，推进研讨式教学、混合式教学，激发学生主动学习，建立多元化学习路径，完善学生学业评价模式；优化基础学科人才培养体系，持续探索拔尖创新人才自主培养路径；深化“四新”（新工科、新医科、新农科、新文科）建设，推进学科专业的交叉融合与创新发展；促进产教研融合协同育人机制，完善实践创新人才培养模式；推进高等教育教学数智化，实现人工智能与教育教学深度融合；培养高素质专业化教师队伍，提升教师教育教学能力和数智素养；加强教学质量监督，完善教学质量保障体系；加快推进国际合作与交流等方面。
二、申报条件
（一）成果的所有完成人应符合下列条件：
1. 政治立场坚定，具有良好的师德师风，忠诚于人民的教育事业，为人师表。
2. 直接参加成果的方案设计、论证、研究和实施全过程，并做出主要贡献。
3. 承担高等教育教学工作（含教学管理、教学研究和教学辅助工作)，一般要有连续3年以上从事高等教育教学工作经历（截至2025年4月）。
4. 第一成果完成人须为我校在职在岗人员。鼓励多学院（部门）联合申报，亦可联合其他院校或企事业单位联合申报。
（二）成果应经过2年以上教育教学实践检验（一等奖及以上的成果原则上不低于4年），且取得显著成效。实践检验的起始时间，应从正式实施（包括试行）教育教学方案的时间开始计算，不含研讨、论证及制定方案的时间。
（三）已获得往届教学成果奖的获奖成果，如无特别创新，不得重复申报。成果牵头人只能申报1项，作为主要完成人（含牵头人）参与不超过2项。每项成果的主要完成人原则上不超过10人。
三、工作安排
校级本科教育教学成果奖是申报省级和国家级教学成果奖的基础，请各单位高度重视。
1.院系推荐：各院系应充分总结和凝练教学成果，积极组织申报。教学成果经院系本专委研究，党委会、党政联席会对申报教师（含团队成员）、教学成果进行审核把关，单位内公示无异议后准予报送。
[bookmark: _Hlk159281365]2.提交材料：请申报者于2025年4月8日前通过“中山大学教学项目和评优管理系统”中的“2025年校级本科教育教学成果奖”申报入口完成在线填报（含填写申报书并上传教学成果总结报告、教学成果应用及效果证明材料），申报者所在单位于2025年4月15日前完成在线审批。申报书见附件（仅为参考样例，以系统填报为准）。注意：系统已设置时间节点，逾期无法提交。
3.学校评选：教务部、医学教育处对申报成果材料进行形式审查并组织专家评审（医学教育处评审医科项目），教务部汇总评选结果并提交学校教学指导委员会审批，经公示无异议后发文表彰。

附件: 中山大学第十二届校级本科教育教学成果奖申报书

                            教务部  医学教育处
                                  2025年1月7日
（教务部联系人：杨捷，电话：020-84112325；医学教育处联系人：黄玲娟，电话：020-87339965）
—2—

—3—